**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 4. Quæ scientià sit necessaria, vel vtilis ad prouidentiam Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

modo in speciali dicamus, præter ea, quæ in sequentibus dicenda sunt. De altera autem parte prouidentia, quæ circa creaturas irrationales versatur, et si speciatim ex professio non sit interpresentiarum tractandum, multa tamen pro ea notitia comparabitur tum ex ijs, quæ de prouidentia in communi, & de prædestinatione, ac reprobatione dicemus, tum ex ijs, quæ inferimus obiter ex pertinentibus ad illam.

QVAESTIO IV.

Quæ scientia sit necessaria vel utilis ad prouidentiam Dei.

32. **E**X dictis in superioribus satis appetet, in prouidentia diuinâ non posse non interuenire actus Dei immasentes tum ad intellectum, tum ad voluntatem spectantes. Quoniam vero plures in Deo vtriusque potentia actus distingui solent, modò, ut natura prouidentia diuinâ, & partium, seu specierum eius magis nobis perspecta sit, incipimus inuestigare, quinam eiusmodi actum ad eam pertineant, seu requirantur. Incipimus autem in hac questione ab actibus scientie.

33. Supponendum autem imprimis est, scientiam Dei varijs diuisionibus solere diuidi, quæ supra disp. 23. quest. 5. dedimus: ex quibus illa inter Theologos communis sufficit nobis ad propositum, qua diuiditur in scientiam mere naturalem, qua Deus cognoscit omnes veritates necessarias & in scientiam mere liberam, qua cognoscit omnes veritates absolute contingentes; & in scientiam medium, qua cognoscit omnes veritates contingentes sub conditione. Ad primum membrum spectat scientia possibilium, quam vocant simplicis intelligentiz, & scientia, qua seipsum Deus intuetur, & scientia de quiditate, seu essentia rerum secundum se spectata, deque alijs quibusvis veritatibus necessarijs seu absoluteis, seu conditionatis. Ad secundum membrum pertinet scientia, quam vocare visionis futurorum absolute contingentium; necnon scientia, qua Deus intuetur sua decreta libera. Ad tertium scientia conditionata eorum conditionatum, quæ sub hypothesi conditionis indifferentis ad utrumvis ex extremis contradictionis contingenter sunt futura, sive existentiâ conditionatae. His positis, st.

Propositio 1.

Scientia mere naturalis ad prouidentiam Dei, atque adeò etiam ad prædestinationem, ac reprobationem requiritur.

Hæc propositio est omnium Doctorum. Et quidem quod attinet ad scientiam de possibiliitate rerum, sive de earum quiditate notissima est. Quia in qualibet prouidentia Dei non potest non interuenire aliquod efficax, atque adeò liberum decretum diuinâ voluntatis, ut pater. Omne autem decretum Dei supponit notitiam tum possibilis, tum bonitatis, seu physica, seu etiam moralis obiecti, in quod tendit; cum nihil sit à

Deo volitum, quin præcognitum: quæ quidem notitia cum præueniat exercitum diuini arbitrij, non potest non esse naturalis, & necessaria.

Quod si decreta diuina, sicut & reliqui actus diuina voluntatis necessarij habent pro 34 obiecto formalis bonitatem incretam ipsius Dei, ut multi opinantur, de quo nos agimus disp. 32. quest. 2. Scientia insuper naturalis de eadem bonitate diuinâ erit eo titulo requisita ad omnem prouidentiam Dei, ut constat.

Adde, creature possibles cognosci non posse, nisi cognoscatur causa prima, ad quam ut possibles referuntur eo ipso, quod sunt creature, sive entia ab alio; quo etiam titulus scientia naturalis de causa prima, ut ea est terminus essentialis connexionis creaturarum, requiritur ad prouidentiam. Specialiter autem scientia aliquorum prouidentia obiectorum secum fert etiam scientiam ipsius Dei, cum quo ea obiecta connectuntur: qualiter visio beatifica, quæ præcipuum est prædestinationis obiectum, connectitur cum Deo viso.

Et quoniam Deus non potest velle aliquid efficaciter, nisi sciat, in sua potestate esse, consequi illud cum effectu, idcirco etiam requiritur ad prouidentiam Dei, quod ipse sciat, se posse cum effectu consequi, quidquid autem a se, aut ab alio fa ciendu dicernit. Porro Deus non posse decernere aliquid efficaciter, nisi sciat, in sua potestate esse, consequi illud cum effectu, duabus rationibus probatur. Prima. Quia Deus non potest decernere aliquid efficaciter, quod non iudicat, sibi esse possibile, seu consequibile a se cum effectu. Nam ut ex dictis supra disp. 35. quest. 1. proposit. 6. clare colligitur, nulla voluntas potest ferri efficaciter, nisi in id tantum, quod iudicat, sibi esse possibile. Sed nequit Deus iudicare, esse aliquid a se consequibile, nisi sciat, se habere in sua potestate illud consequi: quia duo haec sunt correlativa. Ergo nequit Deus aliquid decernere efficaciter, nisi sciat, in sua potestate esse, consequi illud cum effectu. Secunda ratio. Si Deus decerneret efficaciter id, quod non sciret, se posse cum effectu consequi, imprudenter se gereret: quia frustrationi exponeret suum decretum cum magna indecentia, & dedecore: quod prorsus est Deo impossibile. Indecens enim esset, & valde indecorum, Deum totu voluntatis sui conatu absolute intendere aliquid, & illud postea defectu potestate aut non peruenire de facto, aut posse non peruenire ad exequitionem.

Sed occurret aliquis contra hanc rationem. Decretum efficax Dei sive natura essentialiter est instrutibile. Ergo impossibile prorsus est, illius frustrari, quacunque demum ratione a Deo concipiatur. Ergo Deus illud concepiens sine notitia potest ad exequandam, seu consequendam rem decretam nulli periculo frustrationis exponeret; & consequenter neque imprudenter operaretur. Confirmatur. Non magis securus de exequitione rei decretæ potest Deus procedere, cognita natura ipsius decreti, utpote quod essentialiter cum ipsa re decretæ connectitur; quam cognita sua potestate ad rem decretam, consequendam. Ergo, præcisâ hac cognitione, cum illa sola procedet Deus sine illo frustrationis periculo, atque adeò satis prudenter. Imprudentia animi aliunde, quam ex eo periculo nasci non potest. Respondeo, decretum efficax Dei idcirco instrutibile esse per locum (ut aiunt) intrin-

intrinsecum; quia supponit in Deo potentiam consequitiam rei decretae indefectibiliter connexam, seu coniungendam cum existentia eius, casu, quod ponatur decretum, & notitiam talis potentiae essentialiter infallibilem; atque ita, sublata per impossibile talis potentia, aut tali notitia, ut in ratione nostra supponitur, per locum etiam intrinsecum sequitur, decretum frustrabile fore, aut expositum frustrationi. Finge enim, Deum judicare, sibi esse possibile aliquid, quod revera impossibile est. Cetero, eo iudicio semel in Deo posito, nihil decesset per locum intrinsecum, quomodo divina voluntas decretum efficaci tendere posset in illam rem impossibilem, indicaram posibilem, ut de facto sepe contingit in nobis. Quo casu decretum efficax de tali re necessario euaderet frustrabile, immo frustrandum effectu, neque ullum haberet praedictum repugnare frustrationi. Similiter, si singas, Deum decernere aliquid, quod sibi iudicat bonum, nihil cogitando de potestate, quam habet consequendi illud, sive de eius possibilitate ad suam potentiam relata, rite decretum frustrabile euaderet, seu frustrationi expositum; quia tam obiectum, quam principia, qua respicit, indifferenter sunt ex suo conceptu, ut coiungantur cum potentia, aut cum importunitate perducendi ad exequitionem id, quod decernitur. Ex quibus patet solatio proposita obiectionis. Ad confirmationem etiam patet ex dictis. Deum non posse cognoscere suum decretum ut infrautilabile, nisi cognoscat, procedere illud ex notitia infallibili praeditae potestatis consequentiæ rei decretae. Quo nihil praestat confirmatio.

38 Vnum ex hac doctrina colligitur valde observerandum pro dicendis propositis. Deum non posse quidquam decernere per aliqua media a se obtainendum infallibiliter, nisi cognoscat, eiusmodi media omnino esse efficacia, & metaphysice infrautilabilia, atque aeterno essentialiter conexa cum objecto decreti. Si enim media, que Deus habet ad obtainendam rem decretam, non sint hoc modo infrautilibia, neque Deus dicetur habere in sua potestate simpliciter exequitionem rei decretae; neque decretum erit omnino iufrustrabile: quandoquidem, postquam Deus fecerit, quantum potest, apponendo ea media, accidere poterit, ut illa non lortiantur effectum. Vnde, consequenter efficitur, nisi Deus cognoscat eam-mediorum efficaciam, non posse non decretum euadere fruстрabile iuxta doctrinam datam, ut post conceptum a Deo sine notitia potestatis requiri ad consequentiam rem decretam cum omni infallibilitate. Quo tandem fit, ut decretum conceptum sine tali notitia non possit non esse, impossibile.

39 Alterum, quia, ut decretum Dei sit iufrustrabile, sat est, Deum posse cum effectu consequi rem decretam, casu, quod ea decernatur, ideo scientia, quam ad decernendum prudenter requirimus in Deo, de potestate exequendi, seu consequendi rem decretam, non opus est, quod sit absoluta, sed sufficit conditionata, qua Deus ita cognoscat. Si efficaciter decrete uero talem rem in potestate mea erit, eam ad exequitionem producere. Imo non potest non esse conditionata, quod artinet ad connexionem, seu coniunctionem cum re decreta, quam habitura est talis potestas ex hypothesi, quod sit decretum. Quia quidem scientia naturalis erit, si potestas, aut eius connexioni cum re decretâ cognita sub conditione decreti.

nulla libertate dependeat, postea tali condicione, ut sepe fiet: libera autem, si dependeat, ut etiam contingere potest iuxta dicenda propositione 3. Et quoniam ad potestatem consequendi aliquid per media pertinet potestas eligendi ipsa media, seu decernendi ea efficaciter, & haec potestas sine scientia idonea corundem meliorum constare nequit; ideo ad decernendum aliquid prudenter per media aliqua obtainendum debet a Deo præcognosci reflexè seu conditionatè, seu absolute ipsa scientia mediorum, sive sic scientia simplicis intelligentia, sive sic scientia media: verumque enim est possibile. Maior est difficultas, an etiæ scientia ipsius obiecti decreti intenti, quæ ad illud decernendum ducitur diuina voluntas debet cognosci reflexè, ut decretum prudens euadat. Firmant quidam sententes. Quia talis scientia spectat etiam ad potestatem, qua consequendum a Deo est, quod decernitur. Non placent. Quia potestas, cuius notitia directa requiritur ad decernendum prudenter, non est potestas decernendi, ad quam pertinet scientia obiecti decreti, sed potestas exequendi, supposito decreto. Nullus enim, vel potest prudenter rem exequi, tenetur scire, ne posse velle; sat est, si ictat, se posse exequi. Tum quia nulla voluntas debet suum actum cognoscere, ut eum eliciat, iuxta sententiam communem Philosophorum, unde nec possibilitatem eius debet recognoscere, nec potestatem, nam ipsa habet ad eum elicendam tali possibilitati correspondentem. Tum quia defectus notitia potestatis volendi nullum conatum efficacem voluntatis exponit frustrationi: sicut defectus notitia potestatis exequendi: eo quod ante volitionem in actu secundo nullus conatus præcedit ex parte actus primi. Prudentia autem operantis tantum exposcit, ne quis tuus conatus efficax frustrationi exponatur.

Sed dicit aliquis. Deus non potest cognoscere, suam potestatem exequiranam, seu consequitiam obiecti decreti, indefectibiliter cum ipso obiecto connexam esse, prout oportet; ut illud, semel decreto posito, cum omni infallibilitate ad exequitionem perueniat, nisi cognoscendo ipsum decretum, a quod ea connexionio permanat ut a principio determinante. Sed decretum perfectè cognosci non potest, non cognitis principiis, à quibus procedit, quorum unum est scientia obiecti decreti, qua ad illud decernendum inducitur diuina voluntas. Ergo talis scientia reflexè debet a Deo cognosci, ut prouideat & prudenter decernat. Respondeo, satis eleadem iufrustrabilitatem, arque adeo etiam ad prudentiam decreti, quod potestas exequitudo obiecti eius præuideatur de facto coniungenda cum existentia ipsius obiecti cau, quod ponatur decretum, sive hac coniunctione nascatur ex connexione antecedenti orta ab ipso decreto, sive non nascatur. Ab hoc enim præscindi potest: & verumque possibile est, ut suo loco videbimus. Verumtamen quamvis dicta scientia reflexa non sit necessaria ad prouidentiam, potest tamen utilis esse, si Deus illa velit ut vel, prout in obiectione proportionatur, vel alio modo.

Propositio 2.

⁴² Scientia merē libera sāpe requiriāt ad prouidentiam Dei prāsertim ad prādestinationem, & reprobationem.

Hęc etiam propositio est communis apud Doctores. Eamque tradunt Soar.lib.1. de Prædestin.cap.6. Fasol.1.par.quest.23.artic.1.dub.2.num.21. Herice disput.22.cap.2. à num.8. Albiz. disput.3. de Prædestin. sect.3. & alij. Probatur facile. Quia, licet scientia visionis de aliqua re ad decernendam existentiam eiusdem rei nequeat conudere; quia supponit rem existentem, atque adeò etiam decretum, à quo illa existentiam habet. De quo agemus inferius. Attamen scientia visionis vnius rei sape ad decernendam rem alteram conudere potest, & solet; eo quod Deus ex prævisione absoluta existentie primæ mouetur ad decernendam secundam: quo casu scientia visionis merē libera de existentiā primā necessaria est ad decretum secundū, & consequenter ad prouidentiam, ad quam tale decretum pertinet. Hac ratione ex meritis Christi Domini absoluta præuisis mouetur Deus ad conferendum hominibus dona gratia, & ex meritis Prædestinatū absolute præuisis mouetur etiam ad decernendum illi summam gloriam, tum ulteriora media gratia. Et ex peccatis præuisis Reprobi mouetur ad dengandū illi gratiam, & gloriam, necnon ad decernendum ei extrellum Inferni supplicium. Sæpe etiam fortasse existentia subiecti non solum prædestinationis, & reprobationis, sed etiam naturalis prouidentie, atque adeò eius absolta præscientia supponitur ad decreta, quibus Deus tali subiecto prouidet finem, & media; & consequenter dicta præscientia prorsus ad tales prouidentiam requisita est. Et vniuersim vix est res aliqua creata, cuius scientia visionis non posse pro arbitratu Dei ad rem alteram producendam conferre; atque ita necessario requiri ad decretum, quo illa ex tali prævisione decernitur; & consequenter ad prouidentiam in cludentem tale decretum, prout ex dicendis amplius constabit. Quando verò de facto scientia visionis vnius rei influat in decretum alterius, nisi ex revelatione constet, certò non poterit definiri, sed summiū conjecturis vestigari, spectatā materia & circunstantijs. Vnde in hac re prolixius non licet immorari. Quod autem dictum est de scientia visionis rei existentis, cumdem fere locum habet in scientia visionis decreti Dei liberī, quae ad scientiam etiam merē liberam pertinet. Iam verò, esse possibilem prouidentiam, ad quam nulla scientia merē libera necessaria sit, aut conducens, certo certius est. Quia liberum est Deo, multa bona prouidere creatura independenter omnino ab omni præscientiā alterius obiecti contingentis, atque etiam ipsius creature.